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INNOCENTII III

ROMANI PONTIFICIS

REGESTORUM SIVE EPISTOLARUM

LIBER DUODEGIMUS

PONTIFICATUSAMJNOXII, CIIIUSTI 1209.

I.

ABBATlSANCTITIIEODORICIRESlENStSDIOECESIS,ET

DECANOETCANTORIMAJOIUSECCLESI/EHEMENSIS.

De conflationeecclesimRibodimonlis.

(Lalerani, iv Kal. Mariii.)
Cum olim nostris fuissct auribus inlimatum quod

abbas et conventus Sancti Nicolai de Pratis Lau-

dunensis dioecesispnebendas quaain ecclesia Sancli

Germani de Ribodimonle fueranl instituiaead ipso-
rum donalionem speelantes, canonicis insiiluiis

ibidem sublatis de medio, pvopriis usibus applica-

rant, propter quod eadem ecclesia consueto dcfrau-

dabatur oflicio, et in populo fuerat scandalum non

modicum generalum, dilecto ClioII. de Cociacoca-

nonico Sancli Quinlini et conjudicibus ejus per lit-

leras noslras dedimus in mandalis ui inquisila super
iis plenius veritale, quod canonicum essel appclla-
tioue remoia slaluerent et facerent quod decerne-

rcnt per censuram ecclesiasiicam firmiter obser-

vari. Postmodumaulem abbas ei convenluspraedicli
sua nobisconqueslionemonslrarunl quod cum super

ipsius ecclesiseprioratu, quem per annos quadia-

ginta et amplius possederant sine lite, a prsediclis

jtsdicibusIraherenlur in causam, nemine coroparenie

qui vellet agere contra eos nisi duntaiat illis qui
esse moliebantur et judices ct aclores, ipsi se vi-

denles lam contra jus commune quam contra privi-

legia sedis aposlolicocaggravari, sedem aposlolicam

appellarunt. Unde nos eausam super iis venerabili

fralri noslro Remensi arcbiepiscopoel conjudicibus

ejns sub certa fonna commisimus lerminandam.

Inlerim aulem prcememoratijudices per suas nobis

lilieras inlimarunl quod aucloritaie primae com-

missionis vocalis quos noverant evocandos, testcs

recepcrant et examinaverant diligenter. Quorum
deposilionibus in scripiis fideliier jam redactis,
abbas el prior ejusdem loci coinmissionis liiieras

intuentes, asseruerunt seipsas propter lituram mo-
dicam et rasuram qtioeapparebaiu in ipsis babere
de falsiiale suspeclas, el ne ulterius illarum aucio-
ritale procederent, pro se pariier et conventn ad
nosiram amlientiam appellarunt, oclavas Peuleco-

PATROL.CCXVJ.

A stes proximo lunc fuluras appellationisuselcrmuium

praaligendo.Cseterum, cum per depositiones hujus-
modi videretj. oslensum quosdam canonicos SJCCII-
lares dudum in Ecclesia ipsa fuisse, ac demum eis
defnnclis per abbatemet conventum prsedictosquos-
dam cxslilisse monacbos substituios, et nobis sug-
gererelur quod rtdem abbas ct convenlus diutius
exspeclali appellationem suam prosequi non cura-
rant, nos depositiones.ipsas sub bulla noslra judi-
cibus aliis deslinantes, per aposloliea eis scripia
mandavimus ut nisi abbas ei convenlus prafati ali-
quid rationabile osienderent et probarent per quod
licuisset eisdem in pradicia ecclesia monachos ca-
nonicis substitucre, ipsam in slatum prislinum ap-
pellalione postposita reducentes, laccrent memora-

B las prajbendas per eosdem abbatcm el convenluin

personis idoneis assignari: qnod si forsan illi hoc
efflcererecusarent, iidem judices auctoriiate noslra
suffulti, sublalo cujuslibel conlradictionis cl appel-
lationis obslaculo, id exsequi non differrcnl. Nuper
autem dilectus filiusB. monacbus, procuralor diclo-
rum abbatis el conventus, cum liiteris praidicli ar-

chiepiscopi et collegarum suorum processum conti-
neniibus eorumdem ad prasentiam nostram acce-

dens, per dileclum filiumPelrum, lituli Sancli Mar-
cdli presbyterum cardinalem, per quem fecimus
eumdem examinari processum, reseriptum aulhen-
lici inslrumenli Banholomcci quondam cpiscopi
Laudunensis dioecesani loc: sub sigilio vcnerabilis

^
fralris nostri successoris ejusdem, ac privilegium

' felicis recordationis Innocenlii papae pradecessoris
noslri nobis protulil inluenda : pcr qua; comperi-
mus abbati et convenlui memoratis exstitisse con-
cessum , ut decenlibus clericis qui lunc in ecclesia

ipsa erant, non clerici, sed monachi de ipsorum
coenobio subsliluerentur ibidcm. Cum igitur ex

boc"patealabbalemctconvenlum eosdem pradiclos
instituere monachos in eadem ecclesia Iicite po-
tuisse, discrelioni veslra per aposlolica scripta pra-
cipicndomandamus qiiatenus cisdemjudicibus au-
cloritate apostolica inhibere curetis ne in negotio
ipso proccilant littcrarum pratextu per quas cis

1
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conditionaliler iiijunximus procedendum, videlicel

nisi abbas et convcnlus rationabile aliquid ^bjice-
rent et probarent per quod eis monacbos canonicis

siibslituere licuissct. Qui, si forsitan occasione ipsa-
rum aliquid imnuitarunl, sublato cujuslibet conlra-

iliciionisel appellaiionis obstacnlo, illud in statum

prisiinum revocalis; conlradiclores, si qui fuerint,

vel rebelles per censurani ecclesiasticam appeila-
lione postposila compescentes, ita quod eidem ec-

elesisefaciatispcr monachoscongruedeserviri. Quod

si omnes, etc. duo vestrmn, etc.

DalumLaierani iv Kal. Marlii, ponlificatusnoslri

anno duodccimo.
II.

PATRIARCII;£AQUILEGENSIET EPISCOPOPADUANO.

De iibera neregrinalionead loca sancla.

(Lateraui III Kal. Marlii.)

(I) Angit nos cura sollicitudinis pasloralis ut di-

lcclos filios ducein ac populnm Venetorum ab iis

qusefamam offuscantet salulem impedlunl sollicite

revocemus. Quantum enim dudum offenderinl ab-

ducendoperegrinos damnabiliter el damnose a sub-

sidio lerra sancta?.,non esl, sicut credimus, vobis

in.cognitum,cum toli pcne sil Ecclesisemanifestum.

Unde cum sperassemus quod praHeritsepceniienie.s

offensac,sic eam poenilendo diluerent qiiod nequa-

quam ulira similem allcnlarent, non possumus non

ilolere quod, sicul noslris est auribus inlimalum,

quidam corum inconlrarium spei nostrsenonnullos

pcregiinos ad lerram properantes eamdem in suis

navibus receplantes, eos apropria inientione fru-

stratos deduxerunl, non solum in Grseciam,sed in

Cielam. Quitandem corde sicul et ilinere deviantes,

)iropositum quod conlra crucis inimieosconcepe-

vani, in servorum crucis oppressionem convertunt,

Chrislianos parlium adjacentium ad ducum suorum

ofiendendosuasum, qui eamdem indulgentiammen-

liuntur a nohis laliter procedentibus esse conces-

sam, quseconcessa csl illis qui ad defensionemlerrse

s;a:iclceprocedunl. Cum igitur boc in ejusdem lerra

dispendium,opprobrium noslrum, el peccatum re-

dundel illorum, fralernilati vestra per apostolica

scripla prsecipiendo mandamus quatenus diclos

ducem et populum monealis prudenler et eflficaciter

indueatis ut de cselero ab hujusmodi abslincntes,

nec Deumprovocantes ulterius, quem ex prateritis

provocasse graviter dignoscuntur, quin imo relro-

aciam offensam per salisfactiouem expiantes se-

i|uentem, pcrcgrinos qui lerram sanclam visilare

ilisponunl a suo itinere nec in Crelam nec in alias

parles distorquere prMSumanl, sub divini judicii

nihilominus el excommunicalionis inierminalione

vetanles ne hujusmodiperegrini opus ilineris salu-

laris mutanies, in vse datnnabile, quod ingredienli

lerram duabus viis sapiens imprecaiur, Chrisiianos

qui sunl iu Creta seu eliam ubicunque locorum au-

dcanl impugnare, sed votum suum conlra inimicos

crucis cum purilale j debila prosequanl.ur. Duci

(1) Vide gesla Innoc. III, cap. 85 et seqq.

Aquoquc ac populo supradielis simili modo inbibere

eureiis ne contra inhibilionem prsescriptam aut

culpabiliter ipsi venianl, aul percgriiios jam dictos
damnabililer venire compellaut. Quodsi non om-

nesvelc, alter veslrum ei nihilominus exsequalur.
Dalum Lalerani m Kulend. Martii, pontificalus

nostri ansio duodcciino.

III.,

CLERICISET LAICISPEREGRINISIN CANDIDACIVITATE

CRET-EHORANTIRUS.

De eodemargmnenlo.

(Laterani n Kal. Martii.)

Angil nos cura solliciludinis pastoralis, elc., ut

xnnlia tisque in contrarium spei noslrse, vos et non-

nullos alios peregrinos, etc, ut snpra usquepecea-
" tum rednndet illorum , venerabilibus fiatribus no-

slris palriarcbse Aquilegensi et episcopo Paduano

dcdimus in praeceptis ut dictos diiccmet populum
efficaciter moneant ct inducant ut de cscteroab hu-

jusmodi abstinentes, elc., ut in alia usqueyenire

coinpellanl. Quocirca universitatem veslram nm-

ncmus altenlius et horlamur, suh eadem vobis in-

tcrminalionc mandantes quatenus et vos quse su-

perius suniexpressa quanlum in vobis fuerit cfficn-

citer observetis, el denuntietis aliis peregrinis in-

violabilitei'observanda.

Datum Laterani n Kalend. Marlii, pontificatJS
noslri anno duodecimo.

IV.

NOBILIVIROIIENRICOCOMITlJIALT^.
DenegotioCretw,el de laudibus cjusdem Ilcnrici.

(Laterani vi Kal. Martii.)
Lilleras quas nobis tua devotio deslinavit ea qua

decuit benignilate recepimus; el earum tenore

perspicaciter inlellecto, prudentiam luam in Do-

mino commendamns, quod ei ad succursnm lerrae

sanctaeferventer aspiras, et ad honorem aposlolicae
sedis diligenter intendis, devotum in utraqne re-

speclum habens ad Deum, pro cujus reverenlia lm-

jusmodipropositumconcepisli. A quo, si voluntatem

adaclum perduxeris, mercedem, non solum ttier-

nam, scd temporalem etiam conscqueris, cum se-

cundum Apostolum piclas promissionem babeat

vilse qiia; nuncesi pariter et futurse. Sane pensalis

) omnibus circumslaiHiisrerum et personarum, lem-

poTumel locorum, vix aiiquid aliud eliam secundum

sseculislalum de negotio Crelx poluisti piudenlius
medilari quam quod per dilectum fiiium magislrurn

'

Petrum Acconensemnuntium tuum, virum utique

providumel fidelem, nostro aposlolatui suggessisti.

Quia vero in lilteris per eumdem directis non cx-

presse vidimus conlineri ut ea quaesuper eodem

negolio idem nunlius nobisex tua parte proponeret

crederemus, quanlumcunque te in Dominodiliga-

mus ct ad luum velimus intendere commodum et

bonorem, habito super hoc consilio diligenli, ad

prsesciisnon vidimus aliud respondendumnisi quod

intellcctis qusa idein nuntius a nobis audita UUE
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discretioni reiulerit, et dilectus filius noslerPetrus A

liluii Sancli Marcclli presbyler cardinaiis per suas

libi lilleras plenius intimabit, super iis omnibus per
litteras el nuntios nobis tuam intimare sludeas ex-

pressius voluntatem, ut ila demum plenius et cer-
lius procedere valeamus. Quid autem pro tuo jam
emolumento scribamus, lilterse nostroe, cum sinl

patenles, le poterunt edocere. In quo considcrare

tevolumus noslri circa te cordis affectum.Ad hsec,
devotionemluam rogandam duximuset moncndam,

per aposlolicatibi scripta mandantcs, el in remis-

sionempeccaminum injungentes, qualenus ad sub-

ventionem el defensionem terrac sanctse diligens
sludium el operam efficaccm impendas, ut ille di-

rigalvias tuas a quo gressus bominis diriguntur.
DatumLaterani vi Kal. Marlii, ponlificatusnostri

"

anno duodecimo.

V.

SOBILIVIRORICARDOGERMANONOSTROSORANOCOMITI.
Ei confirmalcaslrum Soranum.

(Lalerani vi Kal. Marlii.)
Cum castrum Vallis Monlonispro mulla et magna

pecuniaequantitate sub gravibus esset pignoratum

usuris, ita ut de alienatione ipsius mulliformiler

ageretur, nosprsccaverevolenlesne ad illos forsitan

perveniret per quos lam aposlolica.sedes quam La-

teranensis Ecclesia nec non et tota vicinia grandc

acgraveincurreret delrimenlum, cogitavimus eme-

re idem caslrum. Sed cognoscenles quod Latera-

nensi Ecclesiaedispendium generaretur si casfcrunaQ
ipsum immediate ad sedem apostolicampervenirel,
sicut cliam prior el canonici ejusdem Ecclesise a

nobis consultisunl multolies proteslati, nos habita

deliberalione prudenti, ex omni parle providere
volenles, castrum ipsum de illornm fecimus emi

consensu, partim de bonis luis, el parlim de noslris,
ad opus utique luum, sub nomine noslro, ne ven-

dilionem ipsam furle conlingeret ab semulisimpe-
diri, qui de luis successibus lypo invidise conla-

bescunt. Quia vero per Dei graliam omnia fuerunt

sine lurbatione completa, nos castrum ipsum cum

omnibuspertinenliis suis, salvo jure Laleranensis

Ecclesise, libi ad opus el ulilitalem tuam et bacre-

dum tuornm concessimus, assignavimus el tradi-

diinus, lali quidem tenore ut pro pecunia quam nos D
ad emplionemipsius castri contulimus, lu et hocre-

des lui de caslro ipso inlerposito juramento pacem
et guerram ad mandalum JXomanipontificis conlra

quoslibel homines faciatis. Tu yero in prsesentia
nostra et fratrum nostrorum superhoc juramenlum
corporaliter praestiiisli. Et ui devolionem quam ad

Romanam habes Ecclesiam plenius demonstrares,
de aliisquoque lerris quaa ad te proprietario jure
pertinent exhibuisti simile juramentum, sicut per

publicuminsirumenlum apparel quod Joannes de

Sancto Laurenlio sacrosanctae Romanae Ecclesise
scriniarius de nostroac fralrum nostrorum mandato

conscripsit. Quia vero lu, qui germanus noster

eiisiis, apud Latcranensem Ecclesiam , cui nos

mulla ct magna bona contulimus, inferioris eondi-

tionis esse non debes quam illi fuerunt quibus di-
versis temporibus demandalo et assensu proedeces-
soruin nosirorum eadem Laleranensis Ecclesia ca-

sirum ipsum sub certa forma locavil, jussimus ei
tlatuimus ut cum finita fucrit illa localio, secundum
eamdemformam libi el baeredibusluis Laieranensis
Ecclesia relocel casirum ipsum, nisi forsan in aliam
formam super ipsa Iocatione concordare possiiis.
Neigitur in tuum et haeredumtuorum dispendium
valeat redundare quod non solum ad veslrum com-
modum, verum eliam tam aposlolicse sed:s quam
Lateranensis Ecclesiaa ac lotius viciniae noscitur

procuratum, nos el ea qusepraoscriptasunt aucto-
ritale apostolica confirmamus el prtcsenti slatuto
decernimus ut contra ea nullo unquam lemporc
quisquam venire praesumat, iia ul sit irritum et
inane quidquid de ipso caslro contra prsescriptam
formam foret a quoiibet attenlatum. Si ergo prior
el canonici Laleranensis Ecclesiae conlra statutum
apostolicumvenienies localione finila nollenl praa-
falum caslrum libi vel luis hseredibusrelocare, vos
nibilominus illud ex bac concessione apostolic»
teneatis, ne pretium multum quidem et magnum,
quod propter utilitatem communem pro emptionc
ipsius castri parlim a nohis et partim a te daium
est, amittatur. Ita tamcn ul parati sitis locationem

recipere secundum praecedenlium localionum te-
norem, et facialis illi persolvi annuam pensionem.
Prselibali vero inslrumenii lenorem ad majorem
cautelam iiuic paginae fecimus adnotari. Quodqui-
dem est tale : i Innomine Domini. Anno Incarna-
tionis dominicaemillesimoduceiUesimooclavo, pon-
lificatus vero Domini Innocenlii lerlii papae anno

undecimo,indiciioneundecima,mense Octob. die C.
Acta puhlica si lilterarum momonaeIradila fuerint.
nube oblivionis remota, perpetua inspectione ela-
rescunt. Quapropler ege Joanncs de Sancto Lauren-
lio S. R.E. scriniarius mandato et praeceptoDomini
Innocentii III, papaejuramentum prastitum eidem
Domino papoe succcssoribusque suis et Ecclesiae
Romanoe in palatio episcopi Fcrenlini a comite
Ricardo, sicul vidi, audivi ct inlerfui, publicislit-
teris scribere curavi. Comes Ricardus de Sora ju-
ravil fidelitalem el fecit ligium homagium domino

papaeInnocentio successoribusque suis et Ecclesia;
Romansein pra;senlia dominorumJoannis Albancn-
sis, Joannis Sabinensis, Nicolai Tusculanensis, IIn-

goliniOstiensis episcoporum, Cynthii tituli Saucli
Laurenlii in Lucina , Cynthii tjmli Sanctorum
Joannis et Pauli, Benedicti tituli Sanctx-Susanna;,
Rogerii tituli SanctaeAnaslasiae,Peiri t;tuli Sancias
Pmienlianoepresbyterorum cartiinalium, et Joannis
Sanctoe Mariae in Cosmidin S. R. E. canccllarii,
Joannis Sancta; Marisein Via Lata, Pelagii Sanctae
Lucioein seplem soliis diaconorum carJinalium,
Rainaldi dominipapreacolythi, el hiicorum subscri-

ptorum. Pro Polo ct alia tcrra quaeolim fuit Oddo-
niiidePolo, qnam ipse lener, eo salvo quod si ali-
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qua persona pro dieta terra proefalocomiti movere .

volueril quMStionem,ipse comestenealur ei in curia

Ecdosioe Romanaejuslilioeplenitudinem exhibere.

Cseterumdc caslro Vallis Montonis, de Sacco, de

Plumbiiiaiia, juravit facere guerram el pacem con-

tra omncs hominesad mandatum eorum, et ad boc
bscredesel successoressuos in perpeluumobligavit.
De comitaiu vero Sorano jtiravit similiter facere

guerram et pacem ad mandalnm ipsorum. Salva

fidelilale et salvo mandato regis Sicilioe.El idem

dominus papa investivil dictum comilem per cupam

argenleam deauratam, prsesenlibus el consentien-

libus et approbanlibus omnibus proescriplisepisco-

pis, presbyteiis, diaeonibus cardinalibus, et injun-

geiuibus mibi scriniario ut hujusmodi juramenlum
publicis litlcris exararem. Hi iiHerfuerunt in palalio '

Fereiuinicoram dominopapa,episcopis,presbyteris,
diaconibuscardinalibus.DominusLotherius,dominus

SlephanusTheobaldi, dominusRomanusdedominus

Guidode ColledcMedio,Baroncbo,nobiles civesRo-

inani; dominusLandodeMontelongo,dominusLando

de Collede Medio,Benedictusde Aversa, et alii. Et

ego Joanncs deSanctoLaurenlioS. R. E. scriniarius,
••siciitvidi, audivi el inlerfui, scripsi, compleviet ab-
solvi.» Nulliergoomnino hominumliceal hancpagi-
nam nostroeconfirmalionis,constilutionis,concessio-

nis, cl inhibilionis infringcre,vel ei ausu temerario

contraire. Si quis aulemhoc attentare praesumpserit,

indignationemomnipolentis Dei et bealorum Petri

<elPauli apostolorumcjus se noverit incursurum. .

Dalum Laterani vi Kal. Marlii, pontificatusnostri

anno duodecimo.
VI.

JLRCHIEPISCOPO,ETABBATISANCTISTEPIIANI,ETPRIORI
SANCTITHEODORIJANUENSIS.

Scribilur eis pro ecclesiaS. Mariaide Caslello.

(Lalerani u Kal. Marlii.)

'Significarunlnobis dilecti filii G. praeposituset
fratres Ecclesix Sanclse Maria;de Caslello Januensi

quod cumolim inter ipsos ex parle una et clericos

Sancti Damianiel Sancli Nazarii ex altera super eo

quod pradicti clerici contra decretum bona; men«-

riaj Cyri arehiepiscopiJanuensis in ecclesiis suis in

lionore bealocVirginis altaria conslruere prsesara- ,

pserunt , coram bona; memorioeIlugone archi-

cpiscopoJanuensiet G. abbale civitalulaeauclorilale

pisc recordationis Alexandri papae prsedecessoris
nostri quaestioverteretur, iidemcognilis causaeme-

rilis pro eis diulniiivamsentenliam proiulerunt, sic-
nt in autbentico exinde confectoevidenler apparel.
Pisequoque recordationis Urbanus papa proedeces-
sor noster prsefalam confirmans scntentiam, cum

inter praepositumet fratres ex parte una el clericos
Sancti GeorgiiJanuensis ex altera super eodem co-

ram ipsoqusesiioverterelur, pro eis senientiam pro-
mulgavil, decemens in altari quod iidem clerici in
honore beataeVirginisper Bruniaceiisemepiseopum

(2) Cap. In quadam, Decelebr. miss.
(5) In tert. collecl. addilur, verus. Sed lamen vox i

A feceranl consecrari, liect Iilemob reverentiam sa-
cramenti remanserit consecratum, officiumcelebra:i
divinumde caeteronon debere. Quocircadiscretioni
veslroeperapostolica scripla praecipiende{siandarous

quaienus preefaiassenlentias, exigentejustitia, pro-
mulgatas facialis per censuram ecclesiaslicamsu-
blato appellationis obstaculo firmiler observaii.
Nullislitteris veritali , ete. Quod si non omnes iis

exsequendis, etc, lu ea, fraler archiepiscope,cum
corum akero, elc.

DatumLaterani n Kal. Martii, anno duodecimo.
VII.

FERRARIENSlEPISCOPO.

Respondel ad ejus consulta.

(Lalerani IIINon. Martii.)
B (2) In quadam nostra epislola decretali asseris (e

legisseillud esse nefariumopinari quod quidam di-
cere prsesumpserunt,in sacramento videliceteucha-
ristise aquam in flegma converti. Nam de lalcre

Christi, non aquam, sed humorem aquaticum rsen-
liuntur exisse. Licet autem hoc magnos et autben-
lieos viros sensisse recenseas, quorum opinionem
diclis et scriptis haclenus es secntus , ex quo lamen
in contrariuin nos sentimus, nostra; compellerissen-
tentise consenlire. Sed verbum Joannis apostoli le
multum movere faleris dicentis : Tres sunt qui ie-.
stimoniumdanl in lerra , spirilus', aqua el\ sanguis,
et hi tres unumsunt (I Joan. v). Quamvis lioc ulti-
mum in plerisque codicibusmiuiinehabealur, quod

„ dicis ab omnibus sic exponi, illos viJelicel esso

unum, id est, de una el eadem.re, scilicet de huma-
nilate Chrisli, lestari. Porro si vera fuit aqua quae
iluxit de laiere Clirisli , el non humanicorporishu-
mor, qualiter per illam probclur quod Cbiislus sit
liomo (5), non vides. Glossa namque super illum
Iocum sic habet: Spiritus, id est, liumanaanimn,
quamemisit in passione, aqua et sanguis quai flitsce-
runt de lalere Chrisli; quod fieri non possetsi non
haberelveramcarnis naturam.Sic ergo tam ex textu

quam ex glosa proponis per illam aquam probari
quod Cbristus sit verus homo.El ideo si dicalur

quod illa non exsiitil vera aqua, sed aqualicus hu-
mani corporis humor, tamcxposiloris quam apostoli

D
verba inlelligibilia libi esse videntur. Sed dicto

quod fuerit vera aqua, sicut nos credinms el faie-
mur , nec ista nec illa sufficienter intelligis. Unde
nobis humiliter supplicasti quatenus ad generalem
ulililatem legeiHiumei nebulamde tuo corde tollen-
dam sufficienteret evidenterhoc exponeredignare-
mur. Nos igilur ad luae supplicalionis insiantiam

respondemusquodquidam dixcrunt; sed erraverunt
Christum non fuisse verum Deum,Psedadoptivum,
ul niiseri Ariani. Alii vero Chrislum non fuisseve-
runi bominem, sed plianlasticum, ul impii Mani-

choei. Adversus has hoeresesJoannes aposlolus in

Epistola sua loquilur, diccns : Tres sunt qui lestima-

nium danl in ccelo, Pater, Verbum, el Spirilussan-

illa.non exsiat in codiceAndegavensi.
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ctus; ethi tres unum sunl (I Joan. v), per hoc inten-
densoslendere quod Cbrislus sit verus Deus. El tres
sunt qui leslimoniumdanl in terra, spirilus, aqua et

sanguis(ibid.) , per hoc inlendens ostendere quod
Cbristus sit verus homo. Nam ad esse hominisduo

priucipaiiter exiguntur, videlicet corpus el anima,
ex quorum conjunctione verus bomo subsislil. Per
hoc autem quod in arliculo morlis Christus incli-

nato capite tradidit spirilum, de quo voce magna
clamaveral : Pater, in tnanus luas commendospiri-
lum meum (Luc. xxni), manifeste probalur quod

ipse spirilum habebal, non solum vitalem flatum,
scd animam quoqueralionalem, dequa pradixerat:
Trisiisest animu meauscuead mortem(Matlh.xwi);
cl: Poleslatemliabeoponendianimammeamel iteruin
sumendieam (Joau. x). Per boc autem quod untis

niililum lancea Ialus ejus aperuit, elcontinuo exivil

sanguis el aqua , probatur aperte quod Cluislus ve-

rum corpus habebat. Nam de phanlastico corpore
nec sanguis nec aqua potuisset exire. Unde ille qui
vidil, lestimoniumquidem perhibuit, ct lesiimonium

ejus est verum, quod tres sunt qui testimonium

dant in lerra, spirilus, aqua , et sanguis, quodvide-

licel Christus sil verus homo ex anima ralionali

subsistens: quod probalur ex eo quod talem (4)

spiritum emiserit ex vero corpore ; quod inde pre-
batur, quoniam ex eo sanguis exivit cl aqua. Ra-
lionalisquippe anima non posset vivilicare nisi cor-

pus bumanum, ex quibus verus homo consislil.
Caeterum, sicul verus fuit spirilus et verus sanguis,
iia procul dubio vera aqua , cum Christus sil veri-

tas, et a veritate omnis failacia sit penitus aliena.
Nam si non fuisset aqua sed flegmaquod de latere
Salvatoris exivit, ille qui vidit et teslimonium ve-
rum (5) perhibuil, profecto non aquam sed flegma
dixisset. Nec in boc verum rcgenerationis sacra-
mcnlum fuissel ostensum, cum per sacramenlum

baptisminon regeneremur inflegmate, sed in aqua.
Nequeper hoc vero (6) possel argumento probari
quod in sacramento eucharistise admiscenda sit

aqua vino , si de latere Chrisli non aqua sed flegma
cum sanguine profluxissel. Sed nec vera fuisset

iigura quse super hac re. prsecessit in veteri lesta-
niento , quando videlieet Moyses virga percussit
silicem, et ex ea quidem non flegma sed aqua
manavit. Reslal igitur ut qualiscunque fueiit illa

aqua, sivenaluralis, sive miraculosa , sive de novo

divina virlule creata, sive de componenlibus ex

parte aliquarcsoluta, procul dubio vera fueril, cum

naluraliter possit et composilum in componenliaet
elemenlatum in elementa resolvi; quemadmodum
verus exstitii sudor ipsius, sicut gtitloesanguinis
decurrenits in terram. Cum autem ad composiiio-
nem luimani corporis quatuor elemenla concur-

ranl, videlicet terra et aqua, aer et ignis, et ad

(i) In terl. Collecl.vilalem.
(5) Haecvox deeslin lert. collect.
(6) Ha;c item vox deest in lerl. collect. Ilabclur

lamenin cod. Andeg.

A vcgetationem ejusdem corporis quatuor biimores

similes illis couveuiant,videlicet sanguis et cholera,

flegma et melancholia, ul veritalem humani cor-

poiis expressius demonstraret, unum ex illis et
unum ex islis Joannes expressit, illaque potius ei

illis et isiis , quae magis mysterio congruebant,. ex

elemenlis aquam , el ex humoribus sanguincm, iu

quibus duobusduo maximasacramenta, redemplio-
nis videlicetel regeneralionis, elucent.

Dalum Lalerani III Non. Marlii, anno duode-

ciino.

VIII.

PATRIARCU.EniEROSOLVMlTANOAPOSTOLIC/ESEDIS

LEGATO.
„ De translatione episcopi Yporiemis ad palriarcha-" tum Aniiochenum(1).

(Laterani m Non. Martii.)
Gratum gerimus et acceptum et luam prudeniiam

dignis in Domino Iaudibus commendamus quod
inter imminentia circumquaque discrimina, circa

ea quaetuoesollicitudini sunl commissa ita le forli-

ter et prudenler exerces ut ex magna parte tuae

possimus operse imputare si quid nnnc orientali

provincioevel de perseculione subtrahitur vel ad

requiem procuratur. Attendentes igilur quod ad

utrumque polerit proficere postulalio quam dilecli
filii canonici Anliochenide venerabili fratre nostro

Yporiensi episcopo, luo (8) siudio mediante fece-

runt , de consilio fralrum nostrorum illam duximus'

r approbandam, sperantes quod cum ipse sil simpicx,
rectus ac limens Deuni, elin ejus lege probalus ,
non solum EcclesieequoeVocavit eumdem utiliter

prsesidebit, verum etiam eo tibi teque illi admu-

tuum solatium assislente, per unanimem cbaiiiatem

duorum generalis lerrae sanctoe profeclus polerit

efficaciuspromoveri. Quapropter ipsum per litleras

apostolicas exhortati ut onus illud cum humilitate

prompla suscipiat, per prasentem nuntium, in cujus
recessu nondumpoterat ad nosejtisdemepiscopi re-

currisseresponsum,fraternilati luoesttperhocadprse-
sensaliudnon duximusrespondendumnisi quodeum,

quemfirmiter credimus super hoc noslro mandalo et

consilio pariturum, celerius quam poierimus ad te

simul et AntiochenamEcclesiamtransmittemus, non

Y)solumpalriarchalia sibi conferentes insignia quss
conferri deccbit a nobis, jverumeiiam in necessariis
hilariier providentes, in quibuspossitcommodeper-
transire. Tu ergo, sicut expedire cognoveris provi-
deas interim diligenter universa quse negotium hoc

conlingunt (9). Cseterumsuper iis quaade discordia

inier illustrem regem Armenise ac dilectos filios

fralres mililise Templi, nec non et inter comilem

Tripolitanum ac regem eumdem pro nepole suo

nostro aposlolalui suggessisli, hoc providimus ex-

pedire, ul cum, donec fideliumcervicibus imminet

(7) Videiniraepist. 58;59.

(8) Vide supra lib. xi, epist. 110.

(9) Videgesta Innoc. III, cap. 111elseqq.
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gladius paganorum, ii quos illis concordiler oporlel A
opponi sine periculogravi ncqueantad invicem di-
Bcordare, adhuc opporlune imporlune prudenler
studcas et diligenter insislas ad ireugas invicem
iueundas, si forte dissensionum causas nequiveris
inter cos judiciali calculoterminare, excommunica-
lionis senlenliam pro Templariis rationabiliter pro-
•nulgatamusque ad satisfactionem condignam fa-
ciens inviolabiliterobservari. Regi quoque pradi-
cio suadeas diligenter ut ea quseproefatisTempIariis
abiala detinel minusjuste restilual, et alia nec au-
ferre nec detinere prasumat injuste, ex parte tam
nostra quam tua sibi forliter comminando el in-
termiiiando prudenter quod cum abstuleiit illis ea

per qua?rcpugnarepossent perfiditepaganorum, ve-
rcndtim proculdubio sibi erit ne, non obstantequod
Christianos non impugnare noverunt, armenlur in

ipsum, qui sic eos debilitando videtur paganoscon-
tra ipsos armare, maxime dum propter boc est a
communione fidelitim segregatus. Cum aulem de
lerrse sanclse necessilatibus, quantum in ea potest
ab honiine procurari, in luam specialiter inler lio-
mines fiduciamrespiremus, rogamus el obsecramus
in DomiiioJesu Christo quatenus etsi peccala po-

puli tanla sinl quod nedumvetus flagellum averlere

mereantur, verum etiam novumexcipere digni es-

senf, quia lamen Deus inuiiilocmisericordioeiniqui-
lates singulasnon ohservat, nec speranlium in se
affliclionibusdelectatur, tribulationem pauperum
pronunties ante ipsum, el in conspcclu ejus tuam /•

orationem effundas, ut et culpam diluat et pcenam
aveilat, cum ipsius adjulorio prsebens operam,

proul poleris, efllcacemad lerram ipsam inter cir-

cumstantes anguslias conservandam. Nosenim, qui

prosuis doloribusmoerore afficimur tota die, nee
cessavimushacieuus, nec cessamus, in quanlumvi-

rcs Dominusadminislral, opportunumsibi procura-
re sticcursum.Et cum jam Philippo quondamduee

Sucvioeinlerempto, ac chamsiuio in Christo filio

nostro illuslri rege Ottonein Romanorum impera-
torem eleclo totum imperiiimobtinente, ipsius di-

scordia sit sedata, quoe succursum ejusdem terroe

niultipliciler impedivil, insistimusincessanter 111ei

plenius et fortius succurralur. Praeterea non le la>

teal quod in proximoquamdam pecuniam non mo- 1

dicam disponimus deslinare, assignandam libi et

Templariis ac frairibus Hospilalis, et iu utilitaies

ejusdemlerroe,prout expedire videbitur, exponen-
dam. ''»-'-

Daium Laterani m Non. Martii, ponlificalus no-

stri anno duodecimo,
IX.

CISTERCIENSI,DEFIRMITATE,DEPONTINIACO,DECLA-

RAVALLE,DEMORIMUNDO,ETCNIVERSISCISTERCIENSIS

ORDINISABBATIBUS.

Denegotiointerdicli Anglican

(Laterani n Non. Martii.)

(10) Exposilis nobis iis quaeadpeliiionemveslram

(10) Videsupra lib. xi, cpisl. 259, 250.

A super interdieti negolioin regnum Angiiaepromnl-
gali nos induclura putastis, iiitelleximusea maxlnns
circa quatuor comprehendi.Primoquod privilegiurfl
speciale per antiquam, nec aliquando, sicut dicilis,
violalam, consuetudinem approbaluin, cum nihil
demerueritis circa ipsum,conservari vohis humili-
ter flagilatis. Secundo, quodcum extra comnutnes
sitis positi mansiones, tanlo sine scandalo quanlo
sine consortio celebrare poteritis aliorum. Tertio,
quod ex dissuetudinecelebrandi gravis in religione
jaclura et in ordine dissolutio seculura Limetur.

Quarto, quia pcr inimolationem hostioe salutaris

Deus, in cujus manucor regiscst, el quocunquevo-
luerit verlet illud, citius super hoc sperarelur esse

placandus,ut ipsum a sua duritia revocarel. Habito

itaquc cum fratribus noslris diligenli tractalu, et

iis qusepro pelitione prsedicla cum iliis quse contra

ipsam facere videbantur mutua compensationecol-
Iatis , causas causis invenimus repugnare. Lieet

enim nobis ab inilio placuisset ul circa vos juxla
privilegii veslri tenorem ejusdem interdicti fuisset

sententia temperala, quia lamen hi qui tulerant
eamdem aucloritalem apostolicam habuerunl, nihil

in ipsiusprivilegii prajudicium faclumesse videtur,

quod salva semper aucloritaie praedicla noscitur
esse concessum.Propler quod ipsi quoque consue-

tudini, quaenimirum et ex ipsoet cum ipso proces-
sit, non est prsejudicialiier derogalum, pro qua in

hoc proesertim articulo conservanda rogare sero

Q videmini recordati; quandoquidemsuper hoc post-

quam inlerdiclum coepistis,nec privilegionec con-

sueliidine vos tuendo, servare, praposteris ad im

precibusrecurrislis, nonaltendentes forsitan quod
res ipsa multipliciler est ex mullis circumstamiis

aggravata, propter quas difficilejam esl veslris pre-
cibus condescendi,quibus forie facile poluisscl in

principio provideri. Sane si rex, cum quo remisse

non est in bac pugua luctandum, cx quacunque

parte lcntescere nos scnliret, de nostra fortasse su-

meret debililate vigorem, el suspicatus ex pusilla-
niinitale nos facere quod ex providentia faceremus,

pravalendi fulucia tanto contra manus arctantis

eum perlinacius se opponeret quanlolenlius eassuo

conamini restitisse putaret. Proeterea visum est

D quod non solumclerici soeculares,sedet alii quoque

religiosi, si petitio vestra consequerelur effecium,

ad grave possent scandalum commoveri, cum isti

religionemvestram quodammodo,ex eo quod deci-

mas ipsorum percipitis, oemulentur,ac solatiumre-

putanles socios habcre pcenarum, gravius lorque-
rentur ex eo, si tacenlibus ipsis vos intermissa vi-

dereni officia resumpsisse, quam si nunquam ab

initio cessassetis, quos poliussuis vellent moribus

couformari, ut sicutgaudetis cum gaudentibus, ita

eliamcum Iugenlibus lugeretis, et illi qui, quantum
ad hoc, vobiscumgaudent quasi similibus privile-

giis, gratiam vobis faclam suain injuriam repuia'»

rent, nisi pernjilterelur eisdemsallem clausisjanuis
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et non puisatis campanis, exclusis cxcommunicatis .

et interdiclis, ,secundum sua privilegia celebrare,

quia quanquaro ista non sinl in privilegiis vestris

expressa, ulraque tamen privilegia, vestra videlicet

ei illorum, quanlum in hoc, ad eumdem lendere vi-

dentur effectum, eo quod illa queein iis exprimi i'a-

miliaris Iiominummonuii liabiiatio, taceri suasil in
vestris remotior solitudo. Alioquin in hujusmodi
casu lam accusabiliter excommunicatis vel inlerdi-

etis accedentibus et praesentibus cantarelur a vobis

qnam cxcusabiliter ipsis recedenlibus et abseiUibus

eelehrarelur ab iliis. Aliud quoque petilioni vestrae

videbatur obslare, confusio scilicet exsecutorum

nostrorum. Qui cum in hoc zelum secundum scien-

tiam procul dubio habuisse noscantur, imo cum pro
causa praesenti nec iram principis nec exsiliura de-

clinarinl, sed usque ad morlem obedire parati, quod
injuncium est eis laudabiiiler el conslanter sint ha-
ctenus exsecuti, profecto indignissimum reputamus
ut quasi quod ab eis bene aclum est reprobando,
non solum confusioneminducamus in ipsos, verum
cliam lolum quod in eis ex magna parle consistit

negolium enervemus. Illud autem quod de dissolu-
lione ordinis, quse limetur ex celebrandi dissuelu-
dine proventura, non cst visum se usquequaque cum
alio periculo compensare; quia cum in hac luc.a

pre universalis pugnetur Eeclesiaelibertate, pericu-
Iosiusuniversiquam partis pro universo commodi-
las kcderetur, quanquamet aliter valeatis cum Do-
mini adjutorio a dissolutione TOShujusmodi proe-
servare. Caeterumiicet satis religiose credalur quod
«alutaris hostioeimmolatio ilnem oplatum huic ne-

gotio ciiius impetraret, speratur tamen quod si poe-
nam hanc.indebitam pertulerilis palienler, spiritus
qui pro vobis inenarrabilibus gemilibus inlerpellat,
felicem exilum super hoc celeriter obtinebit ab illo

quiper pcenseindehilaepalientiam, quse non rapuil
exsolvendo, redemit nos Dominus Jesus Chrislus.

Quapropter rogamusel obsecramus vos, flliidileclis-

sinii, quatenus altendentes quodjam quasi negolium
esl in fine, iilud interturbare nolitis, sed pensatis
omnibus quaesuperius sunl expressa propter Deum
cl nos, qui ferventissima charitate zelamur vos et
«rdinem veslrum, imo eliam veneramur, hoc in

patientia sustinentes, iusistatis orationibus apud
Deum ut actorem culpse sic mollial quod pcena:
latores absolvat, pro certo speranles quod propter
indignam pomam, non solum a Deo, verum eiiam
et a nobis digna vobis retributio reservalur.

Datum Lalerani n Non. Marlii, anno duodecimo.
X.

10NDONIENSI,'ELIENSlETWIGORNIENSIEPISCOPIS.
De eadem re.

(Dalum ut aliae.)
Cum Cisterciensis ordinis fralres sincerissimo di-

ligamus aflectu, fraternitalem vestram rogandam
duximus el monendam, per apostolica vobisscripla
mandantes attente quatenus inlerdicti rigorem, de

quo nobis exslilisset acceptum, si secunduni privile-

i gia sua fuisset ab initio lemperaluni," circa illos

lemperare curetis, quantum fieri poterii, sine gravi
scandalo aliorum, ila quod non rumpalur nervus

ecclesiasticaedisciplinse: quaenervo propterea coni-

paratur, ut dissolvinon deheat, sed possit inilecti

cum necessitas postularit. In quo quanto benignitis
nos vobis deferimus, lanlo vos iliis benignius defe-

ratis, quorum providenlisecuncla quoeadhunc spe-
ctant articulum ab initio commisimus moderanda.

Quodsi non omnes iis exseqoendis potueritis in-

leresse, duo vestrum ea, etc.

Datum ul in aiia per tolum.

XI.

ROFRIDOTITULlSANGTORUMMARCELLINIET PETB!,

R PRESBYTEROCARDINALI,CASMENSIABBATI,ET MA-

GISTROROBERTODEALBETO.

Committilur eis causa quaidam Marsicana.

(Laterani xv Kal. Aprilis.)

Cum causam quse inler monasterium Casemarii et

Ecclesiam Marsicanam, supcreo quod qusedamper-
mulatio de ecclesiis de Pertuso et Sancti Nicoki de

Capellis facta in ejusdem monasterii prajudicium
dicebalur, dilectis filiis priori de Furca et viceds-

raino Verulano duxerimus commillendam, ipsi testes

utrinque productos recipere curaverunl. Verum al-

testationibus publicalis, cceperunt proedicii lesles

constanter asserere se nequaquam, ut scriptum

fuerat, deposuisse : quod parali erant interposito
_ juramento firmare. Unus quoque judicum preedi-

clorum per suas nobis lilteras inlimavil dicla ipso-
rum leslium per scriptoris incuriam vel malitiam

aliter quam testes deposuerint conscripta ftiisse.

Propler quod ex parle monasterii fuitnobis humili-

ter supplicatum ut eidem in lanto gravamine suc-

currentes, inlerrogari prsediclos lestes iterum face-

remus. Sed ad hoc fuit ex adverso proposilum quod
cum publiealis allestationibus dicta teslium partes
didicerint, dicti tesles interrogari super veteri arli-

culo secundum juris ordinem non debebanl, eo

quod possent de faciii subornari; maxime cum eo-
rum dictum super hujtismodi arliculo essel inutilc,

quod forent in singulis assertionibus singularcs. Sed
nec judici esset in hac parte crcdendum, cum id

D quod prsemissumesl absque collegae*suiconnivenlia

scripserit et suam videalur turpitudinem allegare.
Nos ergo in hoe sequitatem sequi voientes, discre-

lioni vestra; per apostolica scripla mandamus qua-
tenus si personse lestium lales sunt de quibus ne

pejerare velint merito prasumalur, el prsedictiju-
dices vel alter eorum, sallem reliquo nequaquam
conlradicente, de veriiate dicenda qualiter lestes

deposuerint supradicti prsestare voluerint juramen-
lum, vos corum juramento recepto, ea quoeipsi vel

supradicti lesles super illoarticulo dixerint fideliler

conscribalis, sub sigillis veslris eadem ad noslram

prsesenliamremitlentes, ita videlicet ut nullum ex
Iioc alterutri parti prsejudicium generetur. Nos ei-

enii» poslquam eorura dicla inspexerimus diligeDter^
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in eodem ncgolin, prout cxpedire viderimus, pro- A
cedemus.

Dalum Laterani xv Kal. Apiiiis, anno duodecimo.
XII.

NICOLAOALEXANDRINOPATRIARCILE.
Liilera consolaloria scribilur.

(Laterani x Kal. Aprilis.)
Fraternitalem luam in Domino commendamus

quod in medio pravae ae perversoe posiius nationis,
quasi lilium iiiler spinas devolionis odorem emiitis,
et ab uberibus sanclse RomanoeEcclesioematris tuse
te ac eos qui pro Chrisli nomine captivi tenentur
nihilominus servitute postulas consolari, quorum te

angit angusiia et scandalum sa;pe urit. Deus autem

patienlioe ac solatii te ac iilos consolari dignetur, et
omni gaudio et pace repleal in credendo, ut in spe B

ac virlute sancti Spirilus abundelis ad selernae sa-
tieiatis gaudia perventuri. Licet igitur ipsi variis
Iribulationibus affiigantur, tu tamen, lanquam pius
Pater et paslor, eosdem ad palienliam non desinas

exhorlari, ne in tribulationibus ipsis defieiaiil; quia
kl quod in prasenli est momentaneum el leve tri-
bulalionis ipsorum, supra modum in sublimitata
aHernum gloriaepondus operabilur in eisdem. Non
cnim sunt condignse passiones htijus lemporis ad
futuram gloriam quos revelabilur in nohis, juxta

quod Apostolus protestalur. Hi sane qui tribuialio-
nes pro Cbristi nomine paliunlur, procul dubio con-

regnabunt, si lamen fidticiam el gloriam spei usque
ad finem contineant inconcussam. Virtulum enim

Uibulalio est adjutrix, et auditui dat vexalio intel-

lecltim. jElernilalis namque pramia prseslolanles,
ex adversilatibus sumuht vires; quia crescenle pu-
gna, sibi manere victoriam non ambigunt glorio-
sam. Sic equidem desideria electorum ex adversitate

proficiunt, dum prsemuniur, sicut ignis flatu premi-
lur ul excrescal, el ex eo quod exstingui cernilur

roboralur. Tu ergo, venerabilis frater, omne gau-
dium sestimato cum in varias tentationes incideris,
scieus qttod tribulatio palientiam operalur, patientia

probalionem, probalio vero spem, spes autem non
confundit. Fidelis autem Deus, qui te non palietur
lenlari supra id quod potes, sed faciet eiiam cum

teiualione provenlum, ul valeas sustinere. Itaque
confortare in Domino et in poientia viriulis ipsitis, ]

qui etsi le ad modicum dereliquit, educet tamen

quasi Iumen justitiam luam et judicium tuum tan-

quam meridiem, cum venerit cum senaloribus lerrse,
et impii lunc in lenebris conlicescent. Nos enim,

qui secundum Apostoium.cum infirmanlibus infir-

mamur et cum scandaltaatis exurimur, libi et ipsis,

quanlum Paraclelus concesserit Spirilus, consola-

tionis suffragia curabimus imperliri, sperantes in eo

qui diebus istis novissimis antiqua ccepit miracula

innovare quod circa vos mirabiliter et misericordiler

operabitur ad iaudem el gloriam nominis sui, quod
esl b^nediclum in ssecula saeculorum.

•(II) Cap. Yeniens, De convers. conjugators.

i. Datum Laterani x Kal. Aprilis, pontificatus nosiri

anno duodecimo.
XIII.

EPISCOPOPATAVIENSI,ET ABBATIDEB0V1NGARDENBER6
PATAVIENSISDIOECESlS.

Deeoqui monacliusfactus esl consensuuxoris.

(Lalerani in Non. Aprilis.)